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Punkt 1: Godkendelse af delstrategier under digitaliseringsstrategien

23/11174

Resumé

Som en udløber af digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark fremlægges der fire delstrategier til godkendelse for
områderne borger og patient, digitalisering af det administrative område, digitalisering af teknik og bygningsstyring og it-
infrastruktur.

Sagsfremstilling

Digitaliseringsstrategien for Region Syddanmark, som blev godkendt i Regionsrådet i januar 2025 og revideret i
september 2025, angiver, at der skal udarbejdes i alt ni delstrategier på følgende strategiområder:

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 

Delstrategien for cyber- og informationssikkerhed er godkendt i Regionsrådet i maj 2025.

 

Delstrategierne skal udgøre rammen for arbejdet med digitaliseringen i regionen i de kommende 2-4 år, og dermed også
for anvendelsen af de tildelte vejledende økonomiske rammer i perioden 2025-2028.

 

Der er nu udarbejdet udkast til delstrategier med afsæt i faciliterede og inddragende processer indenfor de enkelte
områder.

 

På dette møde fremlægges følgende delstrategier til godkendelse:

 

Borger og Patient (præsenteres af sygehusdirektør Christian Sauvr):

Delstrategien for borger og patient har en vision om borgeren som den drivende faktor, og at borgerens digitale møde med
sundhedsvæsenet skal opleves som sammenhængende, intuitivt og meningsfuldt – på borgerens præmisser.

 

For at indfri visionen er der udpeget fem strategiske ambitioner, som bl.a. omhandler patienten først, sammenhæng,
inddragelse og lighed i tilgængelighed.

 

Digitalisering af det administrative område (præsenteres af økonomidirektør Kasper Breum og konstitueret HR-direktør
Jesper Stockmarr):



Digitaliseringen af det administrative område har til formål at sikre en effektiv og moderne drift gennem digitalisering,
automatisering og systemforenkling – til gavn for medarbejdere, styringsformål og serviceniveau. Delstrategien har som
vision: Ét system pr. opgave – en digital arbejdsplads, hvor brugervenlige og sammenhængende løsninger frigør tid,
reducerer fejl og skaber værdi.

 

For at realisere visionen er der udpeget syv strategiske ambitioner, som favner konkrete systemmæssige tiltag såvel som
kompetenceløft hos medarbejderne, arbejdet med kunstig intelligens og bedre brug af data til ledelsesinformation.

 

Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring (præsenteres af direktør Torben Hedegaard Jensen):

Formålet med delstrategien er at sikre en stabil, sikker og fremtidssikret teknisk infrastruktur på regionens sygehuse –
gennem digitalisering, styrket operationel teknologi (OT)-sikkerhed og professionel forvaltning. Visionen for området er
et effektivt og bæredygtigt hospitalsdriftssystem, hvor OT og IT arbejder sikkert sammen, og hvor teknologien
understøtter personale, patienter og klimamål. Der er udpeget seks strategiske ambitioner i delstrategien, som fokuserer på
bl.a. sikkerhed, styrkede processer, konsolidering af systemer og bæredygtig bygningsstyring.

 

It-infrastruktur (præsenteres af IT-direktør Morten Lundgaard):

Delstrategien fokuserer på at sikre en driftssikker, skalerbar og bæredygtig it-infrastruktur, der understøtter digital
behandling, datadeling og innovation i Region Syddanmark. Visionen er at skabe en intelligent, servicebaseret
basisplatform, der stabilt og sikkert understøtter sundhedsvæsenets digitale behov – og gør det muligt at udvikle og drive
fremtidens sundhedsløsninger på tværs af sektorer.

 

Der er udpeget seks indsatsområder, der med både teknisk og borger/brugerorienteret fokus understøtter opnåelsen af
visionen.

 

De resterende fire delstrategier fremlægges til godkendelse på næstkommende møde den 20. november 2025.

 

Tværgående prioritering og overblik

Med godkendelsen af delstrategierne bliver der igangsat en proces, hvor de ambitionerne omsættes til konkrete opgaver
og it-projekter. I den proces vil der være en tværgående prioritering, hvor de enkelte strategigrupper fremlægger deres
højest prioriterede aktiviteter, og man derefter træffer beslutning om de strategisk vigtigste aktiviteter samlet set, som skal
igangsættes. Her tages der også højde for, at der allerede er mange it-projekter i gang, og der med sundhedsreformen og
indflytningen på det nye OUH vil kunne forventes stor travlhed på it-området i 2026 og 2027.

 

Den tværgående prioritering og det deraf følgende overordnede overblik over aktiviteterne på it-området fremlægges for
Forretningsudvalget i foråret 2026.

Klimavurdering

Delstrategierne under digitaliseringsstrategien understøtter opnåelsen af regionens klimamål og realiseringen af
klimastrategien med fokus på klimavenlige og bæredygtige it-løsninger.

Indstilling

Det indstilles, at Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 



At delstrategi for borger og patient godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det administrative område godkendes.

 

At delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring godkendes.

 

At delstrategi for it-infrastruktur godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delstrategi for digitalisering af det administrative område

Delstrategi for digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring

Delstrategi for it-infrastruktur

Delstrategi for borger og patient

Oplæg, pkt. 1 - SG THJ Teknik og Bygningsstyring - Delstrategi - 30-10-2025

Oplæg, pkt. 1 - SG KB og JS Administration - Delstrategi - 30-10-2025

Oplæg, pkt. 1 - Delstrategi for it-infrastruktur ML - 30-10-2025

Oplæg, pkt. 1 - Delstrategi - Borger og Patient - 30-10-2025

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 2: Årlig afrapportering af anvendelsen af midler til offentlig-privat
innovation 2025

25/3108

Resumé

Region Syddanmark har allokeret midler til styrkelse og fortsat udvikling af offentlig-privat innovation (OPI). Som
regional innovationsstab understøtter og varetager Syddansk Sundhedsinnovation bl.a. dette område, hvorfor der
fremlægges en årlig afrapportering til Regionsrådet om midlernes anvendelse.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har en mangeårig tradition for innovationssamarbejde mellem sygehuse og private virksomheder. Det
bidrager til regionens overordnede pejlemærke om at spille en aktiv rolle i forskning, innovation og udvikling ved at
bygge bro mellem behov, tilgængelig viden og erhvervsmæssige styrker.

 

Derudover bidrager Region Syddanmarks Innovationsstrategi til at sætte retning i forhold til at adressere de store
udfordringer i sundhedsvæsenet. I innovationsstrategien bliver samarbejde og partnerskaber på tværs af sektorer og
faggrænser, bl.a. ved hjælp af OPI, fremhævet som en forudsætning for at lykkes med strategiens overordnede
fokusområder.

 

Region Syddanmark har prioriteret midler til fortsat understøttelse af offentlig-privat innovation. Som regionens
innovationsstab varetager Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) dette område og skal årligt afrapportere om anvendelsen
af midlerne.

 

Budgetmidler til offentlig-privat innovation i regi af SDSI har hidtil primært været finansieret af Regional Udvikling samt
en mindre andel fra sundhedsområdet. I forlængelse af budgetbesparelser i 2024 blev der reduceret i SDSI’s faste
omkostninger samt i OPI-understøttende aktiviteter. SDSI’s budget i 2025 udgør således 10,2 mio. kr.

 

SDSI understøtter via budgetmidlerne offentlig-privat samarbejde på forskellige måder både direkte og indirekte gennem
følgende fire hovedområder:

 

Organisatoriske forudsætninger og rammer: OPI-understøttelse af sygehusenhederne forudsætter, at SDSI har
mulighed for at virke som stabsfunktion. En del af OPI-midlerne går derfor til drift af regionens innovationshus i
Forskerparken i Odense samt varetagelse af ledelse, økonomi, fundraising og sekretariat til levering af
administrative og politiske bestillinger.

 

Formidling, netværk og branding. Sundhedsinnovation er efterspurgt både regionalt, nationalt og internationalt.
SDSI modtager løbende forespørgsler om besøg fra både virksomheder, klinikere fra Region Syddanmark og øvrige
regioner samt fra udenlandske delegationer. Besøgene medvirker til at synliggøre og styrke relationerne i regionens
innovationsarbejde, herunder også OPI, og åbner samtidigt op for netværksdannelse og nye samarbejder.
Internationale besøg koordineres ofte med Healthcare Denmark og de øvrige syddanske aktører, hvis formål er at
fremme internationalt fokus på danske sundheds- og velfærdsløsninger. Derudover bidrager SDSI også med oplæg
mv. ved eksterne arrangementer, konferencer og lignende.

 

Projekter og konsulentopgaver. Som innovationsstab understøtter SDSI regionens sygehusenheder med projekt- og
konsulentopgaver, herunder offentlig-privat samarbejde. Dette arbejde omfatter afdækning af brugerbehov,



analyser, markedsafdækning og projektscoping samt bistand til samarbejder om produktudvikling, afprøvning,
implementering og evaluering. Finansieringen heraf kan være eksternt via fondsmidler, hvor der i nogle tilfælde er
krav om medfinansiering. OPI-midlerne kan i denne sammenhæng hjælpe med at finansiere projekter og/eller
underliggende projektaktiviteter som fx portefølje- og økonomistyring. På fundingområdet har SDSI sammen med
sygehuse og andre samarbejdspartnere pr. oktober 2025 indsendt 20 ansøgninger til både større EU-fonde samt
mindre og større nationale fonde med henblik på finansiering af konkrete innovationsbehov, hvor flere omfatter
offentlig-privat samarbejde.

 

Videnscenter og netværk. Udbredelse af OPI beror på øget kendskab og mulighed for at indlede samarbejde samt
vidensdeling og sparring. SDSI fungerer som et videnscenter og regionalt samlingspunkt for sundhedsinnovation,
hvor arbejdet med OPI også indgår. SDSI afholder blandt andet konferencer, temadage, netværksgrupper,
arrangementer mv., hvor interesserede kan deltage på tværs af fagligheder, sygehuse, regioner, kommuner,
uddannelsesinstitutioner og private virksomheder. SDSI lægger også lokaler til eksternt arrangerede events. Således
forventes det samlede besøgstal i 2025 at være op imod 5.500 for klinikere og øvrige gæster.

 

Se også vedlagte bilag for konkrete eksempler på aktiviteter under ovenstående områder.

 

Herudover håndterer SDSI via den regionale koordineringsfunktion ’Én indgang’ virksomhedshenvendelser med
forespørgsler på udvikling og test af medico- og velfærdsteknologiske løsninger. Ligeledes bidrager budgetmidler fra
Sundhed til, at sygehusene kan trække på SDSI’s innovationskompetencer til udvikling af innovative løsninger, herunder
offentlig-privat samarbejde. Endelig bidrager hjemtagne pulje- og fondsmidler sammen med ovenstående til at skabe
muligheder for både at understøtte og forestå konkrete offentlig-private samarbejder.

 

Fortsat fokus og muligheder for OPI-understøttelse i Region Syddanmark

Regeringens aftale om sundhedsreform får fremadrettet stor indflydelse på sundhedsområdets struktur, organisering og
opgavevaretagelse. Med reformudspillet har regeringen besluttet, at arbejdet med sundhedsinnovation og dele af den
digitale udvikling centraliseres i et nationalt center ”Digital Sundhed Danmark”.

 

I Digital Sundhed Danmark etableres et selvstændigt Nationalt Center for Sundhedsinnovation, der skal være ”en del af et
stærkt miljø inden for sundhedsinnovation med udgangspunkt i Syddansk Sundhedsinnovation samt klinikken og
forskningen ved Odense Universitetshospital og Syddansk Universitet”. Centeret skal blandt andet understøtte OPI,
samarbejde på tværs af sektorgrænser samt skalering af nye løsninger.

 

Således lægges der i aftalen op til, at Region Syddanmark sammen med SDU, øvrige regioner og videninstitutioner samt
kommunerne skal indgå i tæt samspil med det nye center.

 

Varigt løft til sundhedsinnovation og fremadrettet afrapportering af midler

Med Økonomiaftalen 2026 gives et varigt løft til arbejdet med sundhedsinnovation i regionerne. Således er der afsat 12
mio. kr. til sundhedsinnovation og grønne hospitaler i Region Syddanmark.

 

Derfor foreslås det, at der også fremover udarbejdes en årlig OPI-afrapportering til Regionsrådet, som derved har
mulighed for at få indblik i aktivitetsområder og eksempler på OPI-indsatsen i regionen.

 

Sagen forelægges Digitaliserings- og Innovationsudvalget, Forretningsudvalget og Regionsrådet til orientering.



 

Vicedirektør Inge Bendixen, Syddansk Sundhedsinnovation, deltager under punktet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag til afrapportering af OPI-midler 2025

Oplæg, pkt. 2 - Præsentation DIU afrapportering - 30-10-2025

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 3: Status på indsatser under Region Syddanmarks
innovationsstrategi #

25/3108

Resumé

Regionsrådet vedtog i 2023 innovationsstrategien ”Patienternes Sundhed – sammen om innovation”. Strategien sætter
retning for innovationsarbejdet og bidrager til at styrke fundamentet for regionens innovationsindsats. I sagen forelægges
Digitaliserings- og Innovationsudvalget en status på de indsatser, der er igangsat under innovationsstrategien.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i 2023 innovationsstrategien ”Patienternes Sundhed – sammen om innovation” med ambitionen om
at sætte en fælles retning for regionens innovationsarbejde. Som en central del af innovationsstrategien indgår det, at man
vil arbejde ud fra en missionsorienteret tilgang til innovation.

I strategien er der indskrevet en række mål og indsatser, der skal være med til at styrke det samlede fundament for
innovation. Dermed giver strategien et stærkt udgangspunkt for at omsætte den missionsorienterede tilgang til mærkbare
resultater for patienter og medarbejdere. I sagen vil der blive givet en kort status på de indsatser, der er igangsat under
strategien.

Missioner som strategisk tilgang til arbejdet med innovation

Missionsorienteret innovation er en strategisk, samarbejdende og fremadskuende tilgang til systemiske samfundsmæssige
problemer. Arbejdet med at adressere ’vilde problemer’ og etablere en (ny) missionsorienteret tilgang til innovation kan
ikke nødvendigvis løses med redskaber fra den traditionelle værktøjskasse. I operationaliseringen af regionens tilgang til
missionsorienteret innovation er der således indhentet ekstern bistand i form af et samarbejde med henholdsvis Transition
Collective og Pluss i skikkelse af blandt Christian Bason, der udover sin rolle som partner/medstifter også fungerer som
adjungeret professor på University of Technology Sydney. Han er desuden forhenværende administrerende direktør i
Dansk Design Center samt chef for MindLab, den danske regerings innovationsteam.

 

Som én af fire missioner er fokus på, hvordan man inden for det robuste sundhedsvæsen kan lykkes med at sætte
yderligere retning og mobilisere aktører internt og eksternt til at realisere konkrete, nyskabende løsninger. Missionen
udgøres af porteføljer af såvel eksisterende som nye initiativer og indsatser på projekt-, program-, og, hvor det er relevant,
på politikudviklingsniveau, gennem samarbejde og partnerskaber.

 

At samarbejde i og på tværs af regionen, tværsektorielt og tværfagligt i en portefølje af indsatser stiller en række udvidede
krav til governance, ledelse, styring og læring – både hos de involverede aktører og imellem dem. Der er som led i
samarbejdet med konsulenterne fokus på opbygning af intern kapacitet og kompetence til fremadrettet i Region
Syddanmark at kunne arbejde missionsorienteret.

Kompetenceudvikling - Udbud af kursusaktiviteter til medarbejdere på tværs af enheder og stabe for at styrke en fælles
innovationskultur og -kompetencer.

Status:
Tilbuddet om kompetenceudvikling i innovation har været opdelt i tre modeller, A, B og C. I forhold til model A (Lean for
Leaders) er der blevet gennemført en revidering af den del af kursusforløbet i regionens forbedringsuddannelse (½ dag),
der omhandler innovation.

Hvad angår model B, der er et kursusforløb rettet mod både ledere og medarbejdere på tværs af enheder og stabe, som har
til formål at styrke en fælles innovationskultur og kompetencer, er første hold afsluttet inden sommerferien 2025. På
baggrund af første forløb er der udarbejdet en evaluering, der har vist positive resultater. Hold 2 har haft opstart i august
2025 og hold 3 opstartes medio november 2025 og afsluttes i marts 2026.



Der pågår pt. en indledende dialog med en sygehusafdeling i forhold til planlægning/gennemførelse af et kursusforløb
(model C), der målrettes en enkelt sygehusafdeling, som får mulighed for at arbejde fokuseret med et af deres lokale
innovationsprojekter. På kurset tilegnes relevante innovationskompetencer og -metoder.

Styrket innovationsstøtte – innovationskoordinator(er) på de enkelte sygehusenheder, der kan understøtte de
sundhedsprofessionelle med henblik på støtte til innovation.

Status: Innovationsarbejdet er organiseret forskelligt på regionens sygehuse/hospitaler, hvorfor behov og udgangspunkt
for understøttelse varierer. På nogle enheder er ansat innovationskoordinatorer, mens funktionen på andre er delt mellem
flere medarbejdere, der fx både varetager innovations- og forbedringsarbejdet samt IT-opgaver.

 

Innovationsdag og –pris – Der afholdes en fælles, årlig innovationsdag på tværs af enhederne i regionen med fokus på
videndeling mm.

Status: Den første regionale innovationsdag blev afholdt den 30. april 2025 i regionens innovationsfaciliteter i Odense
med 150 deltagere. Digitaliserings- og innovationsudvalget var, sammen med Innovationsstyregruppen, værter på dagen.
Programmet bød på forskellige oplæg, en innovationsbazar og uddeling af en innovationspris og en publikumspris. Det er
blevet besluttet, at der skal afholdes endnu en innovationsdag i 2. halvår af 2026. 

Fremme og modning af innovative idéer – Der etables en innovationspulje, der kan anvendes til udvikling af innovative
løsninger.
 

Status: Afledt af innovationsstrategien blev der under Budget 2024 prioriteret en pulje på 10 mio. kr. til modning og
fremme af innovative idéer. Regionsrådet godkendte i 2024, at der over en toårig periode udmøntes 6 mio. kr. til større
innovationsprojekter og indsatser, der adresserer de udvalgte missionsområder i innovationsstrategien. I 2025 er der
yderligere tilført 1.193.000 kr. af ubrugte midler fra øvrig pulje i regi af digitaliseringsstrategien. Derudover er der blevet
afsat 1,5 mio. kr., der løbende kan ansøges om til micro-finansiering og opstart af små/mindre innovationsprojekter.

Der er i 2024 modtaget 11 ansøgninger til større projekter og 18 ansøgninger i 2025. I 2024 fik fem projekter tildelt
midler og i 2025 er seks projekter indstillet til at modtage midler fra puljen til større projekter. I 2025 resterer 3.938.000
kr. i puljen til større projekter, og der indstilles projekter for et samlet beløb på 3.906.545 kr. I forhold til mindre projekter,
har 12 projekter pt. fået midler fra puljen. Der er samlet bevilget 854.900 kr. ud af de 1,5 mio. kr. i puljen til mindre
projekter.

 

Innovationsforum – der etableres et innovationsforum bestående af interne såvel som eksterne parter udenfor regionen.

 

Status: Innovationsforummet er blevet etableret i 2024 og mødes to gange årligt i forlængelse af møder i
Innovationsstyregruppen. Innovationsforummet består af medlemmer af Innovationsstyregruppen samt repræsentanter fra
virksomheder, klyngeorganisation og en uddannelsesinstitution. Forummet skal rådgive, inspirere og kvalificere arbejdet
med udvikling og innovation i Region Syddanmark. Forummet har således for nyligt været inviteret til at deltage i en
workshop i forbindelse med arbejdet med den missionsorienterede tilgang i innovationsstrategien. Herudover skal
forummet styrke samarbejdet med eksterne partnere.
 

Innovationsplan – alle sygehusenheder og socialområdet har en opdateret lokal strategi for arbejdet med innovation, som
beskriver koblingen til den fælles innovationsstrategi.

 

Status: Innovationsstyregruppen har drøftet arbejdet med lokale innovationsplaner på de enkelte sygehuse. En række
sygehuse er stadig i proces i forhold til udarbejdelsen af de lokale planer.

Fundraising – styrke samarbejde og koordinering med henblik på at øge tiltrækningen af eksterne innovationsmidler

Status: Der er i 2024 blevet etableret et fundingnetværk i Region Syddanmark. Formålet med netværksmøderne er



sparring, læring og koordinering blandt medarbejdere på tværs af regionens sygehusenheder, der beskæftiger sig med
funding. Der har indtil videre været afholdt to netværksmøder i 2024 og tre netværksmøder i 2025. Møderne afholdes
både på de enkelte sygehusenheder, på SDU og hos Syddansk Sundhedsinnovation. Temaerne spænder fra rollen som
fundingrådgiver, storytelling til den gode ansøgning til partnerskaber og processer.
 

Vicedirektør Inge Bendixen, Syddansk Sundhedsinnovation, giver på mødet en præsentation af status på indsatserne under
innovationsstrategien.

Klimavurdering

Sagen er ikke klimavurderet, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 3 - Status på indsatser i innovationsstrategien - 30-10-2025

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 4: Status på etableringen af Digital Sundhed Danmark #

25/50768

Resumé

Med sundhedsreformen 2024 er det aftalt at etablere Digital Sundhed Danmark (DSD) som en ny national drifts- og
udviklingsorganisation, der skal fremme et stærkt digitalt og dataunderstøttet sundhedsvæsen. Her samles bl.a. en række
organisationer, som MedCom, sundhed.dk og Sundhedsdatastyrelsen, og fællesoffentlige løsninger. DSD oprettes fra 1.
januar 2027.

 

Som led i overgangen oprettes fra den 1. januar 2026 en forberedende organisation, Det forberedende Digital Sundhed
Danmark. Der gives en status på det forberedende arbejde og opgaverne frem mod 2027.

Sagsfremstilling

Det forberedende Digital Sundhed Danmark

Det følger af lovforslaget om Digital Sundhed Danmark (DSD), at der pr. 1 januar 2026 etableres en forberedende
organisation. Stat, region og kommuner har som ejer besluttet en midlertidig governance for overgangsåret 2026, som skal
understøtte en smidig overgang til den nye organisation. Det forberedende DSD består af MedCom, sundhed.dk,
Sundhedsdatastyrelsen og de regionale medarbejdere, der overgår til DSD.

 

Til at repræsentere parterne omkring DSD og sætte retning for arbejdet med etableringen, er der nedsat et Ejerskabsforum
med formandskab fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet og deltagelse fra Kommunernes Landsforening og regionerne.
Morten Lundgaard, it-direktør i Region Syddanmark er medlem af Ejerskabsforum.

 

Konsolidering af fora og smidigere beslutningsprocesser

Med sundhedsreformen er det ambitionen, at beslutnings- og eksekveringskraften for arbejdet med sundheds-it i Danmark
bliver styrket. Herunder, at der sker en hurtigere udbredelse af digitale initiativer.

 

Med henblik på at understøtte denne ambition er der i Ejerskabsforum bred opbakning til at forenkle og harmonisere
governancen for DSD. Herunder bl.a. at nedlægge den nationale bestyrelse for digitalisering og data på sundheds- og
ældreområdet samt bestyrelsen for sundhed.dk, med opmærksomhed på at sikre fortsat inddragelse af forretningsbehov og
brugere, samt at der fortsat vil være et forum for partsinddragelse.

 

Nationalt Center for Sundhedsinnovation

Med sundhedsreformen er det også ambitionen at etablere et Nationalt Center for Sundhedsinnovation, der skal styrke
udviklingen og udbredelse af innovative sundhedsløsninger på tværs af sundhedsvæsenet. Målsætningen er bl.a. at frigøre
arbejdskraft, øge kvalitet i patientbehandlingen og sikre sammenhængende forløb på tværs. I juni igangsatte
Ejerskabsforum en analyse af Nationalt Center for Sundhedsinnovation, der skal komme med anbefalinger til etablering af
centret. Den endelige afrapportering forventes ultimo 2025.

 

Planlægningskompetencen

Med lovforslaget om ’Lov om ændring af sundhedsloven og forskellige andre love’ introduceres en national
planlægningskompetence. Planlægningskompetencen giver indenrigs- og sundhedsministeren beføjelse til at kunne
fastsætte krav til it-anvendelsen på sundhedsområdet, herunder bl.a. krav til anvendelse af digitale løsninger og



infrastrukturer samt standarder. Forventningen er, at planlægningskompetencen kan komme i spil f.eks. som alternativ til
en økonomiaftale. Ejerskabsforum drøfter på deres kommende møde principper og retningslinjer for anvendelse af
planlægningskompetencen.

 

National dataplatform

Et yderligere væsentligt element i sundhedsreformen er ambitionen om at etablere en national dataplatform til brug for
deling af sundhedsdata i forbindelse med patientbehandling. Dataplatformen skal sikre hurtig, smidig og sikker adgang til
og deling af sundhedsdata på tværs af sektorer, teknologier og aktører. Formålet er at bl.a. at kunne understøtte mere
behandling i eget hjem eller tæt på borgerens eget hjem, mere sammenhængende patientforløb på tværs samt lettere og
mere smidige arbejdsgange for medarbejdere.

 

Finansiering

Der er gennemført en analyse af udviklingsomkostninger og de forventede løbende driftsudgifter i DSD. Der er også
gennemført en analyse af økonomien i de eksisterende organisationer, der skal indgå i DSD – herunder MedCom,
sundhed.dk og Sundhedsdatastyrelsen. Disse analyser skal danne grundlag for parternes grundbevilling til DSD.

 

Der gives en status på det forberedende arbejde til etableringen af Digital Sundhed Danmark v/ Morten Lundgaard, it-
direktør Region Syddanmark.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 5: Mødekalender #

25/24

Resumé

Digitaliserings- og Innovationsudvalgets mødekalender for 2025.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og Innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2025:

 

Torsdag den 20. november 2025, kl. 10-13, Regionshuset.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 6: Eventuelt #

25/24

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Beslutning:

GDPR-retssag.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 7: Møde i Forskerparken Odense ifm. WHINN 2025 #

25/3108

Resumé

Mødet afholdes i Forskerparken, Odense i forbindelse med Week of Health and Innovation – WHINN 2025. Efter mødet
er det muligt at deltage i en rundvisning i udstillingen.

Sagsfremstilling

Mødet i Digitaliserings- og Innovationsudvalget afholdes i Forskerparken, Odense i forbindelse med Week of Health and
Innovation – WHINN – den 29.-30. oktober 2025. WHINN afholdes for 11. år i træk, og temaerne i år er bl.a. AI, grøn
omstilling, innovative indkøb, implementering og skalering af sundhedsinnovation, tværsektorielt samarbejde og
udvikling, samt MedTech Odense.

 

Region Syddanmark medfinansierer WHINN som en del af samarbejdsaftalen med Danish Life Science Cluster (DLSC).
Samarbejdsaftalen ophører med udgangen af 2025. WHINN er desuden medfinansieret af DLSC’s klyngebevilling fra
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og indgår i den nye klyngeansøgning, som er godkendt af
Erhvervsfremmebestyrelsen, der gælder for årene 2025-2028.

 

Efter mødet i Digitaliserings- og Innovationsudvalget har udvalgsmedlemmerne mulighed for at få en rundvisning i
udstillingen til virksomheder, der udvikler digitale sundhedsløsninger, bl.a. via AI og VR-træning.

 

Rundvisningen varer ca. en halv time, og mødested er ved indgangen til Syddansk Sundhedsinnovation, hvor udvalget
guides rundt af en medarbejder fra DLSC.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 30-10-2025

Til orientering.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard, Karsten Byrgesen og Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 8: Underskriftsside #

Fraværende Henriette Schlesinger Kærgaard,  V,  Karsten Byrgesen (løsgænger), 
Anne Marie Geisler Andersen,  B
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